
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 

РЕШЕНИЕ 

От 23.12.2024 г. Новосибирск № 875 

 

О внесении изменений в решение 

Совета депутатов города Новосибирска 

от 22.09.2021 № 183 «Об инициативных 

проектах в городе Новосибирске» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьей 35 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города 

Новосибирска РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета депутатов города Новосибирска от 22.09.2021 

№ 183 «Об инициативных проектах в городе Новосибирске» (в редакции решения 

Совета депутатов города Новосибирска от 27.03.2024 № 676) следующие 

изменения: 

1.1. В пункте 4 слова «, конференции граждан» исключить. 

1.2. В приложении 1: 

1.2.1. Пункт 2.3 после слов «мэрия города Новосибирска» дополнить 

словами «(далее – мэрия)». 

1.2.2. В пункте 2.4 слова «города Новосибирска» исключить. 

1.3. В приложении 2: 

1.3.1. В абзаце втором пункта 2.2 слово «ежеквартально» заменить словами 

«в первом – третьем кварталах текущего года», слово «квартала» заменить 

словами «соответствующего квартала». 

1.3.2. В пункте 2.4: 

1.3.2.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 

«2.4. Инициативный проект до его внесения в мэрию подлежит 

рассмотрению на собрании граждан, в том числе на собрании граждан по 

вопросам осуществления территориального общественного самоуправления, в 

соответствии с Порядком назначения и проведения собрания граждан в целях 

рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов, 

определенным решением Совета депутатов города Новосибирска, в целях:». 

1.3.2.2. В абзаце пятом слова «или конференцией» исключить. 

1.3.3. В пункте 2.6: 

1.3.3.1. Абзац второй изложить в следующей редакции: 

«протокол собрания граждан, проведенного не более чем за шесть месяцев 

до внесения инициативного проекта в мэрию, подтверждающий поддержку 



 2 

инициативного проекта жителями соответствующей территории города 

Новосибирска;». 

1.3.3.2. Дополнить абзацами следующего содержания: 

«решение общего собрания собственников помещений в многоквартирном 

доме о согласии на реализацию инициативного проекта в случае, если его 

реализация планируется на территории многоквартирного дома; 

документы, подтверждающие предварительный расчет необходимых 

расходов на реализацию инициативного проекта в соответствии с подпунктом 

2.3.4 Порядка; 

документы (гарантийные письма), подтверждающие готовность 

заинтересованных лиц принять участие в реализации инициативного проекта в 

соответствии с подпунктами 2.3.7 – 2.3.9 Порядка; 

документы, подтверждающие готовность осуществлять последующее 

содержание создаваемого недвижимого или движимого имущества в случае, если 

в рамках реализации инициативного проекта предполагается создание такого 

имущества; 

иные документы и материалы по усмотрению инициатора проекта.». 

1.3.4. Пункт 2.11 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае неуплаты в определенный срок в бюджет города Новосибирска 

инициативных платежей в полном объеме инициативный проект не подлежит 

реализации. Правовой акт мэрии о поддержке инициативного проекта, принятый 

в соответствии с пунктом 2.14 Порядка, подлежит отмене.». 

1.3.5. Пункт 3.1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«К конкурсному отбору инициативных проектов допускаются 

инициативные проекты, в отношении которых отсутствуют основания для отказа 

в поддержке инициативного проекта, предусмотренные абзацами вторым – 

шестым пункта 2.12 Порядка.». 

1.3.6. Пункты 3.5, 3.6 изложить в следующей редакции: 

«3.5. Рассмотрение инициативных проектов на заседании комиссии 

осуществляется путем их оценки в соответствии с балльной шкалой оценки 

инициативных проектов согласно приложению к Порядку. 

По результатам оценки инициативных проектов членами комиссии путем 

голосования утверждается рейтинговая таблица инициативных проектов. 

Инициативные проекты располагаются в рейтинговой таблице в порядке 

убывания количества присвоенных им баллов.  

На основании решения комиссии об утверждении рейтинговой таблицы 

инициативных проектов оформляется правовой акт мэрии, предусмотренный 

пунктом 2.14 Порядка. 

3.6. В случае если два или более инициативных проекта набрали равное 

количество баллов, более высокое место в рейтинговой таблице занимает 

инициативный проект, который получил наибольшую поддержку со стороны 

граждан по результатам рассмотрения на собрании граждан в соответствии с 

пунктом 2.4 Порядка. В случае равного количества поддержавших инициативный 

проект указанных граждан более высокое место в рейтинговой таблице занимает 

инициативный проект, который был внесен в мэрию раньше (с учетом даты и 



 3 

времени внесения).». 

1.3.7. В приложении:  

1.3.7.1. В разделе 1: 

1.3.7.1.1. В пункте 1.1:  

в абзаце первом слова «города Новосибирска (или его части)» заменить 

словами «соответствующей территории города Новосибирска*»; 

в подпунктах «а», «б» слова «в городе Новосибирске (его части)» заменить 

словами «на соответствующей территории города Новосибирска». 

1.3.7.1.2. В пункте 1.2: 

в абзаце первом слова «или конференций граждан города Новосибирска 

(его части)» заменить словами «граждан на соответствующей территории города 

Новосибирска)*»; 

в подпунктах «а» – «д» слова «города Новосибирска (его части)» заменить 

словами «соответствующей территории города Новосибирска». 

1.3.7.1.3. В пункте 1.3: 

в подпункте «а» слова «документально подтверждено» заменить словами 

«отражено в протоколе собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения 

вопросов внесения инициативных проектов»; 

в подпункте «б» слова «документально не подтверждено» заменить словами 

«не отражено в протоколе собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения 

вопросов внесения инициативных проектов». 

1.3.7.1.4. В пункте 1.4: 

в подпункте «а» слова «или доступен для них» заменить словами «или 

доступен для них и это отражено в инициативном проекте»; 

в подпункте «б» слова «или это не подтверждено документально» заменить 

словами «и (или) это не отражено в инициативном проекте».   

1.3.7.1.5. Дополнить примечанием следующего содержания: 

«Примечание: * – доля благополучателей в общей численности населения 

соответствующей территории города Новосибирска, степень участия населения 

города Новосибирска в идентификации проблемы в процессе ее 

предварительного рассмотрения рассчитывается: 

при реализации инициативного проекта на территории района города 

Новосибирска, территории квартала, территории микрорайона, территории 

общего пользования – исходя из численности населения соответствующего 

района города Новосибирска; 

при реализации инициативного проекта на территории, на которой 

осуществляется территориальное общественное самоуправление, территории 

группы жилых домов (не менее двух жилых домов) – исходя из общего 

количества жителей территории, на которой осуществляется территориальное 

общественное самоуправление, соответствующих жилых домов.». 

1.3.7.2. Раздел 2 изложить в следующей редакции: 



 4 

«2. Экономическая эффективность 

реализации инициативного проекта 

 

2.1. Уровень софинансирования со стороны физических и (или) 

юридических лиц в целях реализации инициативного проекта (в случае, если 

предполагается финансовое участие заинтересованных лиц в реализации 

инициативного проекта путем внесения инициативных платежей): 

а) в случае, если уровень софинансирования составляет менее 5% от 

стоимости инициативного проекта, то количество начисляемых баллов составляет 

10 баллов; 

б) в случае, если уровень софинансирования составляет от 5 до 10% от 

стоимости инициативного проекта, то количество начисляемых баллов составляет 

20 баллов; 

в) в случае, если уровень софинансирования составляет от 11 до 20% от 

стоимости инициативного проекта, то количество начисляемых баллов составляет 

30 баллов; 

г) в случае, если уровень софинансирования составляет от 21 до 50% от 

стоимости инициативного проекта, то количество начисляемых баллов составляет 

40 баллов; 

д) в случае, если уровень софинансирования составляет 51% и более от 

стоимости инициативного проекта, то количество начисляемых баллов составляет 

50 баллов; 

е) при отсутствии софинансирования баллы не начисляются. 

2.2. Вклад в реализацию инициативного проекта со стороны физических и 

(или) юридических лиц в неденежной форме (материалы и другие формы) (в 

случае, если предполагается имущественное и (или) трудовое участие 

заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта): 

а) в случае, если объем вклада составляет менее 5% от стоимости 

инициативного проекта, то количество начисляемых баллов составляет 10 баллов; 

б) в случае, если объем вклада составляет от 5 до 20% от стоимости 

инициативного проекта, то количество начисляемых баллов составляет 15 баллов; 

в) в случае, если объем вклада составляет от 21 до 50% от стоимости 

инициативного проекта, то количество начисляемых баллов составляет 20 баллов; 

г) в случае, если объем вклада составляет 51% и более от стоимости 

инициативного проекта, то количество начисляемых баллов составляет 30 баллов; 

д) при отсутствии вклада баллы не начисляются.». 

1.4. В приложении 3: 

1.4.1. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции: 

«2.3. Основными функциями комиссии являются: 

формирование и утверждение рейтинговой таблицы инициативных 

проектов; 

осуществление иных мероприятий, направленных на выполнение задач 

комиссии.». 



 5 

1.4.2. В абзацах первом, третьем пункта 2.9, в абзаце первом пункта 2.10 

слова «о результатах конкурсного отбора» заменить словами «об утверждении 

рейтинговой таблицы». 

1.5. В приложении 4: 

1.5.1. В наименовании, пунктах 1.1, 1.2 слова «, конференции граждан» 

исключить. 

1.5.2. Пункт 1.3 признать утратившим силу. 

1.5.3. Пункты 1.4, 1.5 изложить в следующей редакции: 

«1.4. В целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных 

проектов на соответствующей территории города Новосибирска проводится 

собрание граждан. 

1.5. В собрании граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов 

внесения инициативных проектов (далее – собрание граждан) вправе принимать 

участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего 

возраста.». 

1.5.4. В пункте 1.6, наименовании раздела 2, пункте 2.1 слово 

«, конференции» исключить. 

1.5.5. В пункте 2.2: 

1.5.5.1. В абзацах первом – третьем слово «, конференции» исключить. 

1.5.5.2. Абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«организует проведение собрания граждан;». 

1.5.5.3. В абзацах пятом – седьмом слово «, конференции» исключить. 

1.5.6. В абзаце первом пункта 2.3 слово «, конференции» исключить. 

1.5.7. Пункт 2.4 изложить в следующей редакции: 

«2.4. Собрание граждан считается правомочным, если в нем принимают 

участие не менее 5% жителей соответствующей территории, имеющих право 

участвовать в работе такого собрания.». 

1.5.8. В пункте 2.5 слово «, конференция» в соответствующем падеже 

исключить. 

1.5.9. В пункте 2.6 слово «, конференции» исключить. 

1.5.10. В пункте 2.7 слова «, конференции», «соответствующем» исключить. 

1.5.11. В пункте 2.8: 

1.5.11.1. В абзаце первом слово «, конференции» исключить. 

1.5.11.2. В абзаце втором слово «, конференции» исключить, дополнить 

словами «, согласие каждого участника такого собрания граждан на обработку 

его персональных данных». 

1.5.11.3. В абзаце третьем слова «, конференции», «соответствующем» 

исключить. 

1.6. В пункте 2.2 приложения 5 слова «, утвержденным приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 13.04.2020 № 66н» 

исключить. 

2. Решение вступает в силу на следующий день после его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию 

Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению, 



 6 

постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и 

налоговой политике. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

города Новосибирска 

 

 Мэр города Новосибирска 

Д. В. Асанцев  М. Г. Кудрявцев 

 

 


